
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,401,5592,486,366 -84,807

1.교육비특별회계이전수입 2,362,5592,458,866 -96,307

1.교육비특별회계전입금수입 2,362,5592,458,866 -96,307

1.학교회계전입금 2,362,5592,458,866 -96,307

1.학교운영비전입금 2,362,559 0 0학교기본운영비 : 2,362,559,000원 × 1교 = 2,362,559,000

2.기타이전수입 39,000 27,500 11,500

1.학교회계간이전수입 39,000 27,500 11,500

1.다른학교회계전입금 39,000 27,500 11,500

1.다른학교회계전입금 39,000 0 0사감용역비 : 29,000,000원×1식= 29,000,000

청소용역비 : 10,000,000원×1식= 10,000,000

2.자체수입 348,918 298,668 50,250

1.학부모부담수입 328,416 287,846 40,570

1.수익자부담수입 328,416 287,846 40,570

1.급식비 317,598 281,830 35,768

1.급식비 317,598 0 0교직원급식비 : 3,700원×60명×190일= 42,180,000

학생급식비 : 3,300원×321명×260일= 275,418,000

2.현장체험학습비 3,600 0 3,600

1.현장체험학습비 3,600 0 0현장체험학습비 : 20,000원×180명= 3,600,000

3.교과서비 7,218 6,016 1,202

1.교과서비 7,218 0 01학년교과서 : 41,100원×85명= 3,494,000

2학년교과서 : 27,960원×76명= 2,125,000

3학년교과서 : 21,320원×75명= 1,599,000

2.행정활동수입 20,502 10,822 9,680

1.사용료및수수료 7,082 3,000 4,082

1.사용료및수수료 7,082 3,000 4,082

1.사용료 7,082 0 0매점사용료 : 4,159,000원×1회= 4,159,000

토지사용료 : 923,000원×1회= 923,000

시설사용료 : 400,000원×5회= 2,000,000
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2.기타행정활동수입 13,420 7,822 5,598

1.이자수입 9,000 6,000 3,000

1.이자수입 9,000 0 0예금이자수입 : 4,500,000원×2회= 9,000,000

2.기타행정활동수입 4,420 1,822 2,598

1.기타행정활동수입 4,420 0 0폐식용유 매각대금 : 200,000원×5회= 1,000,000

학교매점 공공요금 : 35,000원×12월= 420,000

공사 수도광열비 : 50,000원×10회= 500,000

법인카드 포인트 수입 : 500,000원×2회= 1,000,000

불용물품 매각대금 : 100,000원×5회= 500,000

대학교 교육실습생 실습비 : 100,000원×10명= 1,000,000

3.기타수입 50,000 0 50,000

1.전년도이월금 50,000 0 50,000

1.순세계잉여금 50,000 0 50,000

1.순세계잉여금 50,000 0 50,000

1.순세계잉여금 50,000 0 0순세계잉여금 : 50,000,000원= 50,000,000

세입합계 2,800,4772,785,034 15,443
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1.인적자원 운용 44,480 49,980 -5,500

1.기타 교직원보수 38,100 38,100 0

1.학교운영지원수당 38,100 38,100 0

1.학교운영지원수당 38,100 0 0

1.학교운영지원수당 38,100 0 0교원연구비(교장)  95,000원×1명×12월= 1,140,000

교원연구비(교감)  85,000원×1명×12월= 1,020,000

교원연구비(보직교사)  70,000원×10명

×12월=
8,400,000

교원연구비(교사)  65,000원×14명×12월= 10,920,000

직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12월

=
240,000

관리수당및학생지도비  65,000원×21명

×12월=
16,380,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,380 11,880 -5,500

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교육경비  60,000원×10회= 600,000

2.교직원복지 5,780 11,280 -5,500

1.교직원퇴임식 780 0 0

1.교직원복지비 780 0 0행사용품구입  30,000원×13종×2회= 780,000

2.교직원워크솝 5,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0차량임차료  500,000원×1대×2일= 1,000,000

2.여비 4,000 0 0숙박비  40,000원×50명×1박= 2,000,000

식비  20,000원×50명×2일= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,064,8891,060,802 4,087

1.급식 관리 913,971 892,155 21,816

1.학교급식운영 913,971 892,155 21,816

1.대체인건비 12,552 0 0

1.기간제직원인건비 11,932 0 0인건비  53,360원×60일×2명= 6,404,000

시간외근무수당  6,580원×7시간×60일×2

명=
5,528,000

2.기간제직원법정부담

금
620 0 04대보험기관부담금  155,000원×2월×2명= 620,000
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2.영양실무사인건비 7,221 0 0

1.무기계약직원인건비 1,245 0 0시간외근무수당  8,300원×3시간×50일= 1,245,000

2.기간제직원인건비 5,976 0 0인건비(방학중)  66,400원×30일×3월= 5,976,000

3.급식식재료구입비 813,720 0 0

1.급식용식재료비 813,720 0 0식품비  22,603,330원×3식×12월= 813,720,000

4.급식운영비 80,478 0 0

1.일반수용비 49,565 0 0소모품구입  297,980원×10종×10회= 29,798,000

유전자검사수수료  100,000원×1회= 100,000

가스안전검사수수료  110,000원×1회= 110,000

미생물검사비  97,000원×1회= 97,000

음식물쓰레기위탁비  330,000원×12월= 3,960,000

위생교육비  50,000원×10명×1회= 500,000

피복비  200,000원×10명×2회= 4,000,000

급식용기구수선비  400,000원×5종×4회= 8,000,000

급식조달시스템이용수수료  600,000원×2

회=
1,200,000

소독비  150,000원×12회= 1,800,000

2.연료비 30,796 0 0난방용등유  500,000원×2회= 1,000,000

가스비  2,483,000원×12월= 29,796,000

3.기타공공요금 117 0 0보험료  117,000원×1회= 117,000

2.기숙사 관리 62,550 75,550 -13,000

1.기숙사운영 62,550 75,550 -13,000

1.기숙사운영비 62,550 0 0

1.일반수용비 60,600 0 0학생자치활동비  30,000원×10명×2회= 600,000

시설물수선  200,000원×5회= 1,000,000

운영소모품구입  200,000원×5회= 1,000,000

사감용역비  29,000,000원×2명×1식= 58,000,000

2.비품구입비 1,950 0 0기숙사비품구입  650,000원×3종= 1,950,000

3.보건 관리 23,160 20,131 3,029
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1.학생및교직원보건안전관리 10,880 11,139 -259

1.보건실운영 6,690 0 0

1.운영수당 400 0 0
강사료(성희롱,성매매,성폭력)  200,000원

×2회=
400,000

2.교육운영비 2,670 0 0심폐소생술교육비  30,000원×69명×1회= 2,070,000

보건실기구수선  150,000원×2회= 300,000

양성평등주간행사용품  100,000원×1회= 100,000

보건실운영소모품  200,000원×1회= 200,000

3.학생복지비 3,620 0 0약품구입  70,000원×25종×2회= 3,500,000

침구세탁비  60,000원×2회= 120,000

2.학생건강검사 3,390 0 0

1.학생복지비 3,390 0 0건강검사(1학년)  29,400원×90명×1회= 2,646,000

소변검사(2,3학년)  1,200원×155명×1회= 186,000

결핵검사(2,3학년)  3,600원×155명×1회= 558,000

3.응급학생후송비 800 0 0

1.학생복지비 800 0 0부상학생후송비및치료비  40,000원×20회= 800,000

2.학교환경위생관리 12,280 8,992 3,288

1.먹는물관리 9,880 0 0

1.일반수용비 9,880 0 0수질검사수수료  60,000원×12대×4회= 2,880,000

수질검사소모품  100,000원×4종= 400,000

정수기유지보수  450,000원×12월= 5,400,000

생수구입  100,000원×12월= 1,200,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0
공기질측정검사수수료  300,000원×1식×2

회=
600,000

3.방역관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0교사내소독  300,000원×6회= 1,800,000

4.학생복지 65,208 72,966 -7,758

1.학생장학금운영 27,200 39,200 -12,000

1.학생장학금지원 27,200 0 0
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1.학생복지비 27,200 0 0우수선수장학금  272,000원×100명= 27,200,000

2.학생복지운영 38,008 33,766 4,242

1.학생교과서구입 7,218 0 0

1.교육운영비 7,218 0 0교과서구입(1학년)  41,100원×85명= 3,494,000

교과서구입(2학년)  27,960원×76명= 2,125,000

교과서구입(3학년)  21,320원×75명= 1,599,000

2.관용차량운영 30,790 0 0

1.일반수용비 19,000 0 0차량수리비  1,400,000원×5대×2회= 14,000,000

차량소모품  1,000,000원×5대×1회= 5,000,000

2.연료비 8,500 0 0연료비  1,223원×6,950리터= 8,500,000

3.기타공공요금 3,290 0 0자동차보험료  470,000원×5대= 2,350,000

자동차세  40,000원×5대×2회= 400,000

제세공과금  270,000원×2회= 540,000

3.기본적 교육활동 51,485 30,475 21,010

1.교과 활동 31,795 17,195 14,600

1.교과활동지원 14,671 671 14,000

1.교과용교과서(지도서)구입 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
교사용교과서(지도서)구입  20,000원×10

명×1종=
200,000

2.교수학습지원 171 0 0

1.도서구입비 171 0 0
교수학습용도서구입  17,100원×10명×1종

=
171,000

3.학습준비물구입 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0학습준비물구입  300,000원×1회= 300,000

4.노력중점학교운영 14,000 0 0

1.운영수당 8,100 0 0강사료  30,000원×27시간×10과목= 8,100,000

2.교육운영비 5,900 0 0교재제작  10,000원×150권×1회= 1,500,000

상품구입  10,000원×40명×1회= 400,000

토론문화형성프로그램운영  100,000원×10

명×4회=
4,000,000

2.국어교과활동 240 240 0
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1.교과운영 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0교육용품  120,000원×1종×2회= 240,000

3.사회교과활동 684 684 0

1.교과운영 684 0 0

1.교육운영비 684 0 0교육용품  342,000원×2종×1회= 684,000

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  200,000원×1종×1회= 200,000

2.학습준비물지원 800 0 0

1.학습준비물 800 0 0학습준비물  2,000원×200명×2회= 800,000

5.과학교과활동 4,000 5,000 -1,000

1.교과운영 4,000 0 0

1.교육운영비 800 0 0상품구입  150,000원×1종×2회= 300,000

과학실운영용품  100,000원×5종×1회= 500,000

2.학습준비물 1,200 0 0실험실습재료비  30,000원×20종×2회= 1,200,000

3.비품구입비 2,000 0 0
실험실습기자재구입비  100,000원×10종

×2회=
2,000,000

6.체육교과활동 10,300 8,700 1,600

1.교과운영 10,300 0 0

1.교육운영비 4,800 0 0피복비  300,000원×16명×1회= 4,800,000

2.학습준비물 5,500 0 0소프트볼외4종  300,000×5종×1회= 1,500,000

체육대회용품및시상품  100,000원×20종= 2,000,000

골프용품  200,000원×10종= 2,000,000

7.예술교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0수업및학습용품  200,000원×1종×1회= 200,000

8.외국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0교육용품  250,000원×1종×2회= 500,000
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교육용기구수선비  100,000원×1종×1회= 100,000

영어전용교실운영용품  100,000원×1회= 100,000

2.창의적 체험활동 19,690 13,280 6,410

1.자율활동 9,900 7,650 2,250

1.학급교육활동경비 2,250 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0
학급교육활동경비  250,000원×9학급×1회

=
2,250,000

2.기숙사의 날 축제운영 4,400 0 0

1.교육운영비 4,400 0 0행사용품및상품  10,000원×120종×1회= 1,200,000

간식비  5,000원×240명×1회= 1,200,000

행사기획(음향기기대여등)  2,000,000원

×1회=
2,000,000

3.학생회활동지원 2,250 0 0

1.학생복지비 2,250 0 0학생회활동지원  15,000원×30명×2회= 900,000

행사용품  30,000원×10종×2회= 600,000

시상품  15,000원×50명×1회= 750,000

4.지역협력 교육과정운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0재료비  20,000원×25명×1회= 500,000

5.로컬에듀(창의적교육특구)운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
학교로찾아가는연극 관람경비  500,000원

×1회=
500,000

2.현장체험학습활동 6,730 3,130 3,600

1.야영수련활동(학생간부) 3,130 0 0

1.여비 600 0 0인솔교사여비  60,000원×5명×2일= 600,000

2.교육운영비 2,530 0 0숙박비  20,000원×30명×1박= 600,000

식비  7,000원×30명×3식= 630,000

특식비  30,000원×30명×1식= 900,000

차량임차료  200,000원×1대×1회= 200,000

교육활동경비  50,000원×4회= 200,000

2.현장체험학습활동 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0식비  7,000원×180명= 1,260,000
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차량임차료  468,000원×5대= 2,340,000

3.진로활동 3,060 2,500 560

1.진로체험활동 2,310 0 0

1.교육운영비 2,310 0 0진로체험활동비  10,000원×231명×1회= 2,310,000

2.진로탐색 750 0 0

1.운영수당 750 0 0강사료  150,000원×5회= 750,000

4.선택적 교육활동 483,250 442,922 40,328

1.방과후학교 운영 28,800 28,800 0

1.방과후학교운영 28,800 28,800 0

1.특기적성교육 28,800 0 0

1.운영수당 28,800 0 0강사료  30,000원×40시간×24명= 28,800,000

2.독서활동 6,590 5,940 650

1.독서활동운영 6,590 5,940 650

1.도서구입 5,190 0 0

1.교육운영비 350 0 0바코드작업  700원×500권= 350,000

2.도서구입비 4,840 0 0도서구입  11,000원×220명×2회= 4,840,000

2.도서관운영 1,400 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0도서관운영용품  5,000원×220명×1회= 1,100,000

2.비품구입비 300 0 0컬러프린터구입  300,000원×1대= 300,000

3.교기육성 446,860 408,182 38,678

1.교기운영 446,860 408,182 38,678

1.운동부(근대5종)운영 19,500 0 0

1.여비 17,000 0 0관내외출장여비  85,000원×4명×50일= 17,000,000

2.교육운영비 2,500 0 0훈련비및출전비  50,000원×10명×5일= 2,500,000

2.운동부(사격)운영 17,250 0 0

1.여비 12,750 0 0관내외출장여비  85,000원×3명×50일= 12,750,000

2.교육운영비 4,500 0 0훈련비및출전비  50,000원×18명×5일= 4,500,000

3.운동부(중장거리)운영 10,750 0 0
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1.여비 8,500 0 0관내외출장여비  85,000원×2명×50일= 8,500,000

2.교육운영비 2,250 0 0훈련비및출전비  50,000원×9명×5일= 2,250,000

4.운동부(투척)운영 13,500 0 0

1.여비 12,750 0 0관내외출장여비  85,000원×3명×50일= 12,750,000

2.교육운영비 750 0 0훈련비및출전비  50,000원×3명×5일= 750,000

5.운동부(단거리)운영 10,750 0 0

1.여비 8,500 0 0관내외출장여비  85,000원×2명×50일= 8,500,000

2.교육운영비 2,250 0 0훈련비및출전비  50,000원×9일×5일= 2,250,000

6.운동부(도약)운영 5,500 0 0

1.여비 4,250 0 0관내외출장여비  85,000원×1명×50일= 4,250,000

2.교육운영비 1,250 0 0훈련비및출전비  50,000원×5명×5일= 1,250,000

7.운동부(카누)운영 9,400 0 0

1.여비 8,500 0 0관내외출장여비  85,000원×2명×50일= 8,500,000

2.교육운영비 900 0 0훈련비및출전비  50,000원×3명×6일= 900,000

8.운동부(양궁)운영 15,250 0 0

1.여비 12,750 0 0관내외출장여비  85,000원×3명×50일= 12,750,000

2.교육운영비 2,500 0 0훈련비및출전비  50,000원×10명×5일= 2,500,000

9.운동부(테니스)운영 15,750 0 0

1.여비 12,750 0 0관내외출장여비  85,000원×3명×50일= 12,750,000

2.교육운영비 3,000 0 0훈련비및출전비  50,000원×12명×5일= 3,000,000

10.운동부(역도)운영 16,750 0 0

1.여비 12,750 0 0관내외출장여비  85,000원×3명×50일= 12,750,000

2.교육운영비 4,000 0 0훈련비및출전비  50,000원×16명×5일= 4,000,000

11.운동부(레슬링)운영 19,500 0 0

1.여비 12,750 0 0관내외출장여비  85,000원×3명×50일= 12,750,000

2.교육운영비 6,750 0 0훈련비및출전비  50,000원×27명×5일= 6,750,000

12.운동부(펜싱)운영 9,750 0 0

1.여비 8,500 0 0관내외출장여비  85,000원×2명×50일= 8,500,000
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2.교육운영비 1,250 0 0훈련비및출전비  50,000원×5명×5일= 1,250,000

13.운동부(사이클)운영 14,250 0 0

1.여비 12,750 0 0관내외출장여비  85,000원×3명×50일= 12,750,000

2.교육운영비 1,500 0 0훈련비및출전비  50,000원×6명×5일= 1,500,000

14.운동부(복싱)운영 11,000 0 0

1.여비 8,500 0 0관내외출장여비  85,000원×2명×50일= 8,500,000

2.교육운영비 2,500 0 0훈련비및출전비  50,000원×10명×5일= 2,500,000

15.운동부(체조)운영 19,500 0 0

1.여비 17,000 0 0관내외출장여비  85,000원×4명×50일= 17,000,000

2.교육운영비 2,500 0 0훈련비및출전비  50,000원×10명×5일= 2,500,000

16.운동부(조정)운영 11,250 0 0

1.여비 8,500 0 0관내외출장여비  85,000원×2명×50일= 8,500,000

2.교육운영비 2,750 0 0훈련비및출전비  50,000원×3명×5일= 750,000

장비운반비및유류비  500,000원×4회= 2,000,000

17.운동부(태권도)운영 22,500 0 0

1.여비 12,750 0 0관내외출장여비  85,000원×3명×50일= 12,750,000

2.교육운영비 9,750 0 0훈련비및출전비  50,000원×39명×5일= 9,750,000

18.운동부(유도)운영 10,250 0 0

1.여비 8,500 0 0관내외출장여비  85,000원×2명×50일= 8,500,000

2.교육운영비 1,750 0 0훈련비및출전비  50,000원×7명×5일= 1,750,000

19.운동부(수영)운영 23,500 0 0

1.여비 17,000 0 0관내외출장여비  85,000원×4명×50일= 17,000,000

2.교육운영비 6,500 0 0훈련비및출전비  50,000원×26명×5일= 6,500,000

20.운동선수지원 158,040 0 0

1.여비 8,100 0 0여비  90,000원×3명×30일= 8,100,000

2.교육운영비 149,940 0 0
단체운동복(중,고)  110,000원×312명×1

회=
34,320,000

단체하계복(중,고)  70,000원×312명×1회

=
21,840,000

동계방한복(중,고)  130,000원×106명×1

회=
13,780,000
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공통대회출전비및용품장비비(중,고)  

4,000,000원×20종목×1회=
80,000,000

21.전국체육고체육대회운영 7,120 0 0

1.교육운영비 6,120 0 0단체복  120,000원×51명×1회= 6,120,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0경기력향샹워크숍  100,000원×10명×1회= 1,000,000

22.전국체육대회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0경기력향상워크숍  100,000원×10명×1회= 1,000,000

23.전국소년체육대회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0경기력향상워크숍  100,000원×10명×1회= 1,000,000

24.학교운동부지도자워크숍 3,800 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0차량임차료  500,000원×1대×2일= 1,000,000

2.여비 2,800 0 0숙박비  40,000원×35명×1박= 1,400,000

식비  20,000원×35명×2일= 1,400,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0실습용품구입  200,000원×5회= 1,000,000

5.교육활동 지원 208,523 183,088 25,435

1.교무업무 운영 13,962 13,347 615

1.교무학사운영 13,962 13,347 615

1.교무학사운영 6,940 0 0

1.교육운영비 6,940 0 0출석부외소모품구입  25,000원×5종×7회= 875,000

교육계획서제작  25,650원×100부×1회= 2,565,000

학사달력제작  10,000원×350부×1회= 3,500,000

2.교무실무사 579 0 0

1.무기계약직원인건비 579 0 0초과근무수당  57,850원×10일×1명= 579,000

3.입학식및졸업식 3,878 0 0

1.교육운영비 3,878 0 0
입학식행사용품구입  59,800원×10종×1회

=
598,000

졸업식행사용품구입  100,000원×10종×1

회=
1,000,000
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졸업상품구입  100,000원×20명×1회= 2,000,000

상장용지구입  2,000원×70명×2종= 280,000

4.환경정리 950 0 0

1.일반수용비 950 0 0교실환경정리용품  50,000원×9학급×1회= 450,000

교내외환경정리용품  100,000원×5종×1회

=
500,000

5.청소용품 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0청소용품  50,000원×12종×1회= 600,000

6.교육과정평가 600 0 0

1.교육운영비 400 0 0평가용소모품  400,000원×1회= 400,000

2.일반업무추진비 200 0 0정기고사평가회 경비  50,000원×4회= 200,000

7.신입생 입학전형 415 0 0

1.교육운영비 315 0 0식비  3,500원×90명= 315,000

2.일반업무추진비 100 0 0다과구입  100,000원×1회= 100,000

2.생활지도운영 2,560 1,500 1,060

1.학생생활상담지도 1,250 1,250 0

1.학생생활지도운영 500 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료(자살예방)  150,000원×1명×2회 300,000

2.교육운영비 200 0 0교육용품구입  100,000원×2회= 200,000

2.상담실운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0상담용품비  75,000원×10회= 750,000

2.학교폭력예방 250 250 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 250 0 0

1.운영수당 250 0 0위원 수당  50,000원×5명×1회= 250,000

3.학생안전교육 1,060 0 1,060

1.안전교육행사 1,060 0 0

1.교육운영비 1,060 0 0행사활동비  50,000원×9학급×2회= 900,000

현수막제작  80,000원×2회= 160,000

3.연구학교 운영 0 6,300 -6,300

11 발행일 : 2018-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.연구학교운영 0 6,300 -6,300

4.학습지원실 운영 23,441 23,941 -500

1.방송실운영 1,500 2,000 -500

1.방송실운영 1,500 0 0

1.교육운영비 500 0 0방송장비수리  100,000원×5종×1회= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 0방송장비구입  500,000원×2종×1회= 1,000,000

2.정보화실운영 21,941 21,941 0

1.학교정보화지원 21,941 0 0

1.교육운영비 13,041 0 0전산소모품  200,000원×10종×3회= 6,000,000

행사용품및상품  10,000원×20명×1회= 200,000

범용소프트웨어구입  150,000원×33명×1

회=
4,950,000

학교홈페이지관리  50,000원×1종×1회= 50,000

교구기자재및교수매체수리비  263,000원

×7회=
1,841,000

2.비품구입비 8,900 0 0사무용기기  300,000원×3대×1회= 900,000

정보화기기  150,000원×5종×3회= 2,250,000

업무용컴퓨터  1,150,000원×5대×1회= 5,750,000

5.교육여건 개선 168,560 138,000 30,560

1.교육환경개선 168,560 138,000 30,560

1.교육환경개선 168,560 0 0

1.비품구입비 168,560 0 0
여자기숙사 침대 등 비품구입  58,560,000

원×1회=
58,560,000

체조장 마루매트 구입  80,000,000원×1식

=
80,000,000

체조장 착지매트 구입  7,500,000원×4세

트=
30,000,000

6.학교 일반운영 942,8501,012,767 -69,917

1.학교기관 운영 75,758 61,800 13,958

1.부서기본운영 75,758 61,800 13,958

1.교장실운영비 12,510 0 0

1.여비 2,400 0 0관내출장여비  20,000원×1명×20일= 400,000

관외출장여비  200,000원×1명×10일= 2,000,000
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2.일반업무추진비 5,610 0 0접대용음료구입  76,000원×10회= 760,000

행사격려금  100,000원×5명= 500,000

교직원경조사비  50,000원×15명= 750,000

교직원간담회  20,000원× 60명×3회= 3,600,000

3.직책급업무추진비 4,500 0 0직책급업무추진비  375,000원×1명×12월= 4,500,000

2.교무실운영비 14,540 0 0

1.여비 14,040 0 0관내출장여비  10,000원×6명×12월= 720,000

관외출장여비  185,000원×6명×12월= 13,320,000

2.일반업무추진비 500 0 0교과협의회비  20,000원×10명×1회= 200,000

행사용다과구입  100,000원×3회= 300,000

3.행정실운영 48,358 0 0

1.일반수용비 11,038 0 0연수경비  120,000원×10명= 1,200,000

특근매식비  8,000원×52회= 416,000

사무용품구입  25,000원×50종×4회= 5,000,000

행정장비소모품  175,000원×10종×2회= 3,500,000

업무용도서등  101,000원×2종×1회= 202,000

간행물구독료  12,000원×5종×12월= 720,000

2.기타공공요금 500 0 0재정보증수수료  500,000원×1회= 500,000

3.여비 17,680 0 0관내출장여비  20,000원×19명×6회= 2,280,000

관외출장여비  100,000원×19명×7회= 13,300,000

직무능력향상워크숍  100,000원×21명×1

회=
2,100,000

4.교직원복지비 2,800 0 0피복비  200,000원×7명×2회= 2,800,000

5.일반업무추진비 840 0 0행정실협의회비  20,000원×21명×2회= 840,000

6.비품구입비 15,500 0 0행정사무용기기  2,000,000원×5종= 10,000,000

사무용가구  300,000원×10종= 3,000,000

열화상카메라구입  2,500,000원×1대= 2,500,000

4.당직운영 350 0 0

1.일반수용비 350 0 0당직소모품구입  50,000원×2종×2회= 200,000
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당직실침구류세탁  10,000원×5종×3회= 150,000

2.시설 장비 유지 865,464 948,739 -83,275

1.학교시설장비유지 865,464 948,739 -83,275

1.공공요금및제세공과금 148,389 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0기타제수수료  130,000원×5종×2회= 1,300,000

2.전기요금 115,000 0 0전기요금  11,500,000원×10월= 115,000,000

3.상하수도료 19,200 0 0상하수도요금  1,600,000원×12월= 19,200,000

4.기타공공요금 12,889 0 0우편요금  105,000원×4종= 420,000

전화요금  480,000원×12월= 5,760,000

인터넷통신비  399,080원×12월= 4,789,000

케이블방송사용료  160,000원×12월= 1,920,000

2.연료비 179,045 0 0

1.연료비 179,045 0 0
난방용등유(야외훈련장등)  822원×2,080

리터=
1,710,000

냉난방기연료비  1,223원×145,000리터= 177,335,000

3.폐기물처리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0폐기물처리비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

4.시설관리용역 59,760 0 0

1.일반수용비 59,760 0 0소방시설관리용역비  250,000원×12월= 3,000,000

교사청소용역비  45,000,000원×1식= 45,000,000

오수처리시설관리용역비  480,000원×12월

=
5,760,000

PC유지보수용역료  200,000원×12월= 2,400,000

냉난방기 세척용역  15,000원×60대×1회= 900,000

물탱크청소용역  800,000원×2회= 1,600,000

화장실 변기청소용역  5,000원×220개×1

회=
1,100,000

5.시설일반관리 83,133 0 0

1.일반수용비 83,133 0 0시스템에어컨유지보수  200,000원×10회= 2,000,000

시설관리소모품  1,000,000원×5종×4분기

=
20,000,000

일용인부임  66,630원×17명= 1,133,000
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소규모수선비  6,000,000원×10회= 60,000,000

6.당직관리 49,168 0 0

1.일반수용비 49,168 0 0무인경비용역료  500,000원×12월= 6,000,000

유인경비용역료  40,000,000원×1식= 40,000,000

출입관리시스템용역료  264,000원×12월= 3,168,000

7.기계실운영 82,400 0 0

1.일반수용비 82,400 0 0증기보일러세관용역료  5,500,000원×1회= 5,500,000

냉온수기세관용역료  5,500,000원×1회= 5,500,000

오수관로청소비  2,000,000원×2회= 4,000,000

보일러유지관리비  1,000,000원×4회= 4,000,000

공조기유지관리비  1,200,000원×4회= 4,800,000

수영장여과기교체  5,000,000원×1회= 5,000,000

수영장보일러청관제  60,000원×30통= 1,800,000

저수조소독약품  10,000원×40통= 400,000

보일러관리용품  100,000원×5종×6회= 3,000,000

기계실소규모수선비  4,500,000원×4회= 18,000,000

제검사료  400,000원×1회= 400,000

가압부스터펌프교체  12,000,000원×2개= 24,000,000

배수펌프교체  3,000,000원×2대= 6,000,000

8.수영장관리 258,969 0 0

1.일반수용비 26,650 0 0약품비  7,000원×2,950리터= 20,650,000

기타경비  500,000원×12회= 6,000,000

2.전기요금 6,000 0 0전기요금  3,000,000원×2개월= 6,000,000

3.연료비 176,319 0 0연료비  1,233원×143,000리터= 176,319,000

4.비품구입비 50,000 0 0로봇청소기구입  25,000,000원×2대= 50,000,000

9.체육관 관리 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0소규모수선비  1,200,000원×3회= 3,600,000

3.학교운영 협력 1,628 2,228 -600
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회간담회  20,000원×12명×5

회=
1,200,000

2.학부모협력 428 428 0

1.학부모회운영 428 0 0

1.일반수용비 428 0 0행사용품 구입  42,800원×10종×1회= 428,000

3.유관기관협력 0 600 -600

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원= 5,000,000

세출합계 2,800,4772,785,034 15,443
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